
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 30.09.2014 г. № 3196 

 

г. Сысерть 

 

Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2015 годы»  

 

В целях реализации государственной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011-15 годы», утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.04.2014 № 297 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы», на основании 

Постановления Правительства Свердловской области от 20.03.2014 № 710-ПП «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам на проведение мероприятий по формированию в Свердловской области сети 

базовых общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для 

инклюзивного образования детей-инвалидов, за счет субсидии, полученной из 

федерального бюджета, и их распределения в 2014 году»   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда» на 2014-2015 годы» 

(далее - Программа, прилагается). 

2. Управлению образования Администрации Сысертского городского округа, 

ответственному за исполнение  Программы: 

1) руководствоваться положениями Программы; 

2) обеспечить реализацию Плана мероприятий в установленные сроки; 

3) ежегодно, в срок до 15 января года, следующего за отчетным, предоставлять 

в комитет по экономике Администрации Сысертского городского округа информацию о 

выполнении Плана мероприятий.  
3. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа». 
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам 
Кузнецову Н.В. 

 
 

Глава Сысертского городского округа                                                               А.Г.Карамышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением  Администрации 

Сысертского городского округа 

от  30.09.2014 г. №  3196    

«Об утверждении муниципальной 

программы «Доступная среда» на 

2014-2015 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА СЫСЕРТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА   

«ДОСТУПНАЯ СРЕДА»  

НА 2014-2015 ГОДЫ»  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Сысерть  

2014 год 

 

ПАСПОРТ 



 

 

муниципальной программы Сысертского городского округа «Доступная среда» на 

2014-2015 годы» 

 

Наименование 

программы 

«Доступная среда» на 2014-2015 годы» 

Основание для 

разработки 

программы  

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №599 «О мерах 

по реализации государственной политики в области образования и 

науки»; 

Государственная программа Российской Федерации «Доступная 

среда» на 2011-15 годы», утвержденная Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 №297 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011-2015 годы»; 

Постановление Правительства Свердловской области от 22.01.2014 

№23-ПП «Об утверждении комплексной программы Свердловской 

области «Доступная среда» на 2014-2015 годы». 

Заказчик 

программы  

Администрация Сысертского городского округа 

Разработчики 

программы 

Управление образования Администрации Сысертского городского 

округа  

Исполнители 

программы  

Управление образования Администрации Сысертского городского 

округа, муниципальные образовательные учреждения    Сысертского  

городского округа  

Цель и задачи 

программы 

Цель: формирование к 2016 году условий беспрепятственного доступа 

инвалидов и других маломобильных групп населения к 

общеобразовательным организациям и услугам в них. 

 Основными задачами Программы являются: 

1. Реализация системных мер, направленных на создание 

безбарьерной среды. 

2. Устранение социальной разобщенности инвалидов и детей, не 

являющихся инвалидами. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

Срок реализации программы: 2014 - 2015 годы: 

I этап – 2014 год; 

II этап - 2015 год. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

 

Общий объём финансирования Программы составляет 3402,2 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2014 год –  1502,2 тыс. рублей; 

2015 год – 1900,0 тыс. рублей,  

по источникам финансирования: 

из местного бюджета и внебюджетных источников – 1240,8 тыс. 

рублей,           

из федерального бюджета – 2161,4 тыс. рублей 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программным способом  

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

Доля базовых общеобразовательных организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда и  закуплено специальное 

оборудование для инклюзивного образования детей-инвалидов, детей 

с ограниченными возможностями здоровья, в общем количестве 

общеобразовательных организаций 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы и 

показатели 

эффективности 

Поэтапное решение мероприятий, заложенных в программе, позволит: 

 увеличить долю общеобразовательных организаций, в которых 

создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций (с 4,5  процентов в 2014 году до 

13,5 процентов к 2016 году) 

Реализация и 

контроль за 

ходом 

выполнения 

программы 

Реализацию Программы осуществляют:  

 юридические и (или) физические лица, выявленные путём 

проведения открытых конкурсов, открытых аукционов и 

определённые в муниципальных контрактах о поставках товаров, 

выполнении работ и оказании услуг в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд; 

 специалисты Управления образования Администрации 

Сысертского городского округа; 

 муниципальные образовательные учреждения;  

Контроль  выполнения Программы осуществляют:  

 Управление образования Администрации Сысертского 

городского округа,  

 комитет по экономике Администрации Сысертского городского 

округа. 

Отчетный период устанавливается: по итогам календарного года - в 

Администрацию Сысертского городского округа.  

Срок предоставления отчетов – до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом. 



 

 

В 2008 году Российская Федерация подписала и в 2012 году ратифицировала 

Конвенцию о правах инвалидов от 13 декабря 2006 г. (далее - Конвенция), что является 

показателем готовности страны к формированию условий, направленных на соблюдение 

международных стандартов экономических, социальных, юридических и других прав 

инвалидов. Подписание Конвенции фактически утвердило принципы, на которых должна 

строиться политика государства в отношении инвалидов. Согласно Конвенции 

государства-участники должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам 

наравне с другими гражданами доступа к физическому окружению (здания и сооружения, 

окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также 

другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым населению. Создание 

доступной среды для инвалидов позволит им реализовывать свои права и основные 

свободы, что будет способствовать их полноценному участию в жизни страны. 

Целью государственной политики является создание условий для предоставления 

детям-инвалидам с учетом особенностей их психофизического развития и рекомендаций 

психолого-медико-педагогических комиссий равного доступа к качественному 

образованию в общеобразовательных и других образовательных организациях. 

Деятельность образовательных организаций, реализующих адаптированные 

образовательные программы обучения детей с ограниченными возможностями здоровья 

(лиц, имеющих нарушения в физическом и (или) психическом развитии, в том числе 

нарушения слуха (глухих и слабослышащих), нарушения зрения (слепых и 

слабовидящих), нарушения опорно-двигательного аппарата и другие) на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогических комиссий, сконцентрирована на 

контингенте детей, требующих с учетом состояния их здоровья условий, не реализуемых в 

общеобразовательных организациях. Необходимым условием реализации указанной цели 

является создание в общеобразовательной организации универсальной безбарьерной 

среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов. 

 

Показатели первичной инвалидности детского населения  в Сысертском городском 

округе за 2011-2013 годы  

(абс. число, уровень  на 10 тыс. соответствующего населения) 

 

Впервые признаны инвалидами 

Территории  2011 2012 2013 

абс. 

число 

уровень абс. 

число 

уровень абс. 

число 

Уровень 

СГО 42 34,4 36 28,1 36 28,1 

Южный 

округ 
229 27,8 225 26,0 225 26,0 

Свердловская 

область 
2115 28,3 2194 28,2 2194 28,2 

В сравнении с другими территориями Южного управленческого округа – СГО на 6 

месте (из 9 территорий). Уровень показателя выше окружного уровня и ниже областного 

уровня. 

Показатели первичной инвалидности  детского населения по возрастным группам 

за 2013 год: от 0-3 лет  -  49,4 %; от 4-7 лет  -  23,6 %; от 8-14 лет  - 21,0 %; от 15-17 лет  - 

6,0 %. 

http://base.garant.ru/2565085/
http://base.garant.ru/2565085/
http://base.garant.ru/2565085/


 

 

В Сысертском городском округе наблюдается рост числа детей-инвалидов, 

обучающихся в школе: в 2013 году – 243 человека, в 2014 году – 413 человек, из них 155 

детей с умственной отсталостью, 21 – с нарушением опорно-двигательного аппарата. 

Реализация Программы даст возможность детям с особыми потребностями безбарьерно 

включиться в образовательный процесс. 

Для того, чтобы создать необходимые условия для максимальной адаптации детей 

с особыми потребностями и сделать окружающую среду доступной, реализуя 

комплексный подход по созданию безбарьерной среды, целесообразно оснастить 

общеобразовательные организации специальным, в том числе учебным, 

реабилитационным, компьютерным оборудованием. 

 

Сведения о детях с ограниченными возможностями здоровья в Сысертском 

городском округе за 2013-2014 учебный год  

 

Наименование ОУ Количество детей с 

ОВЗ в 

образовательном 

учреждении 

Количество 

детей-

инвалидов 

Оборудованность 

элементами 

доступности для 

инвалидов 

МАОО «СОШ №1» 94 4 оборудовано 

МАОУ «СОШ №2» 17 4 не оборудовано 

МАОУ «СОШ №3» 15 1 оборудовано 

МАОУ  «СОШ №5» 26 4 не оборудовано 

МАОУ «СОШ №6» 4 4 не оборудовано 

МКОУ «СОШ №7» 6 1 не оборудовано 

МАОУ «СОШ № 8» 11 3 оборудовано 

МАОУ «СОШ № 9» 12 3 не оборудовано 

МКОУ «СОШ № 10» 10 1 не оборудовано 

МКОУ «ООШ № 11» 1 0 не оборудовано 

МКОУ «ООШ № 13» 3 0 не оборудовано 

МКОУ «ООШ № 14» 71 14 не оборудовано 

МКОУ «ООШ № 15» 6 1 оборудовано 

МКОУ «СОШ № 16» 13 2 не оборудовано 

МКОУ «СОШ № 18» 21 7 не оборудовано 

МКОУ «СОШ № 19» 12 1 не оборудовано 

МАОУ «СОШ № 23» 75 6 оборудовано 

МКОУ «ООШ №30» 1 1 не оборудовано 

МКОУ «ООШ № 35» 15 1 не оборудовано 

МКОУ «Школа-детский 

сад №1» 

0 

0 

оборудовано 

МКОУ «Школа-детский 

сад №2» 

0 

0 

не оборудовано 

Для выявления приоритетов при разработке Программы в числе первоочередных 

объектов рассматриваются образовательные учреждения, оборудованные элементами 

доступности для инвалидов, при этом учитывается наличие наибольшего количества 

детей с ограниченными возможностями здоровья: МАОО «СОШ №1» и МАОУ «СОШ № 

23». Приобретение специального, в том числе учебного, реабилитационного, 

компьютерного оборудования способно компенсировать имеющиеся у данных учащихся 

некоторые нарушения, а именно: невозможность или ограниченность объема и силы 

движений (общая и мелкая моторика), трудности контроля и координации произвольных 

движений, слабость и быструю утомляемость во время движения, недостаточность 

зрительно-моторной координации рук и ног. В некоторых случаях использование 



 

 

технических средств позволит учащимся с ограниченными возможностями принимать 

активное участие в учебном процессе наравне со сверстниками, у которых нет подобных 

проблем. Поскольку вспомогательное оборудование позволяет выполнять действия, 

которые без него были попросту невозможны, у учащихся с определенными нарушениями 

обычно не возникает негативного отношения к этим технологиям.  

Образовательная программа разрабатывается каждой школой самостоятельно на 

основе государственного образовательного стандарта, примерных программ по учебным 

предметам федерального компонента, программ регионального и школьного компонентов, 

исходя из особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей 

учащихся. Наряду с предметами общеобразовательного цикла с детьми с нарушениями 

необходимо проводить занятия по коррекции недостатков. В цикл коррекционных занятий 

обязательно включаются: логопедические занятия для детей с речевой патологией, с 

использованием компьютерных программ при самых тяжелых нарушениях; лечебно-

физкультурный комплекс (групповые и индивидуальные занятия в целях компенсации 

дефекта у детей с преимущественно двигательной патологией); индивидуальные и 

групповые занятия с психологом для коррекции нарушенных психических функций. 

Создание условий в  МАОО «СОШ №1» и МАОУ «СОШ № 23» для 

целенаправленной работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья даст 

возможность организовать сетевое взаимодействие с другими школами, в которых есть 

потребность работы с такими детьми, но нет возможностей (отсутствие свободных 

кабинетов, обученных специалистов, территориальная отдаленность). Создание сети и 

объединение ресурсов образовательных учреждений позволит детям-инвалидам одной 

школы при необходимости воспользоваться  услугами других школ, что обеспечит более 

полную реализацию интересов и потребностей детей. Создание базовых площадок в 

сетевой системе расширит спектр новых форм образовательного процесса, повысит 

доступность, качество и эффективность образования. Разработка модели сетевого 

взаимодействия позволит охватить 100% детей – инвалидов г.Сысерти и 35% детей-

инвалидов, проживающих в сельской местности. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

Цель Программы: формирование к 2016 году условий беспрепятственного доступа 

инвалидов и других маломобильных групп населения к общеобразовательным 

организациям и услугам в них. 

Основными задачами Программы являются: 

1. Реализация системных мер, направленных на создание безбарьерной среды. 

2. Устранение социальной разобщенности инвалидов и детей, не являющихся 

инвалидами. 

 Нормативное обеспечение качества мероприятий, предусмотренных Программой: 

Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 №597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики»; Указ Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 №599 «О мерах по реализации государственной политики в 

области образования и науки»; Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ; Федеральный закон «О ратификации 

Конвенции о правах инвалидов» от 3 мая 2012 г. N 46-ФЗ; Постановление Правительства 

Свердловской области от 22 января 2014 №23-ПП «Об утверждении комплексной 

программы Свердловской области «Доступная среда» на 2014-2015 годы». 



 

 

Целевые показатели Программы  

№ строки Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Значения целевых показателей  Справочно: базовое 

значение целевого 

показателя (на начало 

реализации программы) 

по итогам первого 

года реализации 

программы 

по итогам 

второго года 

реализации 

программы 

1 2 3 4 5 6 

1 Показатель 1. Доля базовых  

общеобразовательных организаций, в 

которых создана универсальная 

безбарьерная среда и  закуплено 

специальное оборудование для 

инклюзивного образования детей-

инвалидов, детей с ограниченными 

возможностями здоровья, в общем 

количестве общеобразовательных 

организаций 

проценты 4,5 13,5 0 

 

3. План мероприятий по выполнению Программы (тысяч рублей) 

№ 

п/п 

Наименовани

е 

мероприятия 

Исполни

тели 

меропри

ятия 

програм

мы 

Основные виды 

товаров и услуг, 

приобретение 

которых необходимо 

для осуществления 

мероприятия 

Необходим

ое 

количество 

товаров и 

услуг, 

единиц 

Срок 

выполнен

ия 

мероприя

тия 

Объем расходов на выполнение 

мероприятия за счет всех 

источников ресурсного 

обеспечения, тыс.рублей 

Результаты 

(целевые 

показатели), 

достигаемые 

в ходе 

выполнения 

мероприятия 

ВСЕГО в 

том числе 

мест 

ный 

бюдж

ет 

федера

льный 

бюдже

т 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 



 

 

1 

 

Создание в 

общеобразова

тельных 

организациях 

условий для 

инклюзивного 

образования 

детей-

инвалидов, в 

том числе 

создание 

универсаль 

ной 

безбарьерной 

среды для 

беспрепятстве

нного доступа 

и оснащение 

общеобразова

тельных 

организаций 

специальным, 

в том числе 

учебным, 

реабилитацио

нным, 

компьютер 

ным 

оборудова 

нием и 

Управле

ние 

образова

ния 

Админи

страции 

Сысертс

кого 

городс 

кого 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАОО «СОШ №1»  

Оборудование 

сенсорной комнаты 

Оборудование 

комнаты 

психологической 

разгрузки 

Оборудование 

лечебно-

физкультурной 

комнаты  

Приобретение 

специального, в том 

числе учебного, 

компьютерного 

оборудования 

Оборудование 

кабинета логопеда 

Оборудование  

кабинета психолога 

 

1 комплект 

 

 

1 комплект 

 

 

1 комплект 

 

 

1 комплект 

 

 

1 комплект 

 

1 комплект 

2014 1502,2 540,8 961,4 0,0 Показатель 1 

Указ 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 07 мая 

2012 №597 

«О 

мероприятия

х по 

реализации 

государстве

нной 

социальной 

политики». 

Указ 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 07 мая 

2012 №599 

«О мерах по 

реализации 

государстве

нной 

политики в 

области 

образования 

и науки» 

 



 

 

автотранс 

портом 

 

 

 

 

МАОУ «СОШ № 

23» 

Приобретение 

специального, в том 

числе учебного, 

реабилитационного, 

компьютерного 

оборудования 

Оборудование 

сенсорной комнаты 

Оборудование 

кабинета логопеда 

Оборудование  

кабинета психолога 

Устройство 

пандусов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 комплект 

 

 

 

1 комплект 

 

1 комплект 

 

1 комплект 

 

1 комплект 

 

2015 800,0 350,0 600,0 0,0 Показатель 1 

Указ 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 07 мая 

2012 №597 

«О 

мероприятия

х по 

реализации 

государстве

нной 

социальной 

политики». 

Указ 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 07 мая 

2012 №599 

«О мерах по 

реализации 

государстве

нной 

политики в 

области 

образования 

и науки» 

 

 



 

 

МКОУ «СОШ № 18» 

Приобретение 

специального, в том 

числе учебного, 

реабилитационного, 

компьютерного 

оборудования 

Оборудование 

сенсорной комнаты 

Оборудование 

кабинета логопеда 

Оборудование  

кабинета психолога 

Оборудование 

лечебно-

физкультурной 

комнаты  

 

 

 

1 комплект 

 

 

1 комплект 

 

1 комплект 

 

1 комплект 

 

1 комплект 

 

2015 800,0 350,0 600,0 0,0 Показатель 1 

Указ 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 07 мая 

2012 №597 

«О 

мероприятия

х по 

реализации 

государстве

нной 

социальной 

политики». 

Указ 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 07 мая 

2012 №599 

«О мерах по 

реализации 

государстве

нной 

политики в 

области 

образования 

и науки» 

 

 



 

 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

№ Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс.руб. 

всего в том числе по годам: 

2014 2015 

1. Федеральный бюджет 2161,4 961,4 1200,0 

2. Местный бюджет 1240,8 540,8 700,0 

3. Всего по источникам 3402,2 1502,2 1900,0 

 

5. Механизм реализации Программы 

Финансовое обеспечение 

мероприятий Программы  

Управление образования Администрации 

Сысертского городского округа 

Нормативное обеспечение 

мероприятий Программы  

Управление образования Администрации 

Сысертского городского округа 

Организационная работа по 

подготовке и проведению 

мероприятий Программы  

Муниципальные образовательные учреждения 

Сысертского городского округа 

 

Контроль качества мероприятий  Начальник  Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа.   

 

Управление Программой осуществляется ее разработчиком и координатором - 

Управлением образования Администрации Сысертского городского округа.  

Управление образования: 

 осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного бюджета, 

предусмотренных на выполнение Программы; 

 заключает контракты, договоры на оказание услуг, выполнение работ, 

необходимых для реализации Программы с предприятиями, организациями, 

физическими лицами; 

 отчитывается о выполнении Программы. 

 

6. Оценка социально – экономической эффективности от реализации Программы 

Реализация Программы позволит: 

 создать в общеобразовательных организациях, реализующих программы общего 

образования, необходимые условия для обучения детей-инвалидов, детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

 увеличить долю общеобразовательных организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-

инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций; 

 предоставить гражданам более качественные и доступные образовательные услуги 

в соответствии с современными стандартами и требованиями инновационного 

развития Российской Федерации для всех категорий граждан независимо от 

состояния здоровья. 

 


